
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC VIẾT TẮT ............................................................................................... 3 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 
[...]
Công ty sẽ lắp đặt quạt thông gió phía trên mái nhà và qua các cửa sổ phía bên 

cạnh nhà xưởng. Không khí bên trong nhà xưởng được quạt hút ra từ một phía và 

không khí từ bên ngoài được đưa vào nhà xưởng. Nhờ quá trình trao đổi gió cưỡng 

bức trên, không khí bên trong nhà xưởng sẽ được hút đẩy ra ngoài và phát tán nhanh 

vào môi trường không khí xung quanh. 

Đối với khu vực nhà bếp, công ty sẽ lắp đặt các quạt thông gió để hút mùi thông 

thoáng tại khu vực này. 

2.2.1.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường nước 

Nhìn chung, trong hoạt động của Nhà máy các yếu tố có thể gây ô nhiễm nguồn 

nước xung quanh khu vực nhà máy bao gồm: 

- Nước mưa chảy tràn trên toàn bộ mặt bằng của nhà máy; 



Báo cáo đè xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            63 

- Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên. 

- Nước thải sản xuất. 

Biện pháp để khống chế và giảm thiểu ô nhiễm môi trường đối với nước thải phát 

sinh trong giai đoạn vận hành Dự án được thực hiện như sau: 

1) Biện pháp giảm thiếu tác động do nước mưa chảy tràn 

Nước mưa từ mái được dẫn xuống cống thoát nước thông qua hệ thống các ống 

nhựa PVC D90, D110. Trên hệ thống thu gom nước mưa bố trí các hố ga lắng cặn với 

thể tích mỗi hố ga khoảng 1m3 được xây bằng gạch, nắp hố ga được xây dựng bằng bê 

tông cốt thép, khoảng cách giữa các hố ga là từ 15 - 20m. 

Nước mưa từ nhà máy được đấu nối và hệ thống thoát nước mưa chung của KCN 

Đồng Văn I tại 02 điểm đấu nối. 

 

Hình 4.7. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Nhà máy 

- Nước mưa chảy tràn trên toàn bộ bề mặt khu vực dự án được thu gom vào hệ 

thống đường thoát nước mưa chạy quanh các nhà xưởng. Hệ thống thu gom gồm các 

hố ga, các tuyến ống BT D400, D600 đặt ngầm dưới đất. Toàn bộ tuyến ống được thiết 

kế theo nguyên tắc tự chảy đảm bảo thoát nước một cách nhanh nhất và không gây 

ngập úng vào những ngày có cường độ mưa lớn.  

- Tổng chiều dài tuyến thoát nước mưa khoảng 235,7m với độ dốc i = 0,5%. Trên 

hệ thống thu gom nước mưa, bố trí song chắn rác và 20 hố ga lắng cặn có nắp đậy. 

- Nước mưa từ dự án đấu nối vào KCN Đồng Văn I tại 2 điểm xả. Tọa độ điểm 

đấu nối nước mưa:  

+ Điểm đấu nối số 1 :  X (m): 2284847,05 ; Y (m) : 596102,93 

+ Điểm đấu nối số 2 : X (m): 2284790,30 ; Y (m) : 596111,17 

Ngoài ra, công ty sẽ tiến hành các biện pháp sau: 

 Rác 

Nước mưa 

trên mái 

Hệ thống 

seno 

Lưới chắn 

rác 

Hệ thống thu 

gom rác 

Rác 
Hố ga, lắng cặn Hệ thống thu 

gom rác 

  

Nước mưa chảy 

tràn bề mặt 

Hệ thống thu gom 

nước mưa 

Hệ thống thoát nước 

mưa KCN 



Báo cáo đè xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            64 

- Định kỳ 1 tháng/lần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa. Kiểm 

tra phát hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 

- Để hạn chế đến mức thấp nhất lượng tạp chất bị cuốn theo nước mưa vào môi 

trường, nhà máy sẽ thực hiện tốt công tác thu gom chất thải rắn sinh hoạt, chất thải 

công nghiệp, CTNH; 

- Đảm bảo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn hệ thống thoát nước mưa. 

Không để các loại rác thải, chất lỏng độc hại xâm nhập vào đường thoát nước; 

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn 

trong nước mưa. 

2) Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt 

a) Thu gom nước thải: 

Khi nhà máy đi vào hoạt động 100% công suất, tổng số công nhân của Dự án là 

380 người. Nhà máy tiếp tục sử dụng nhà vệ sinh và bể phốt hiện tại của Nhà máy. 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của dự án được thu gom về hệ thống XLNT 

tập trung công suất 200 m3/ngày đêm. Nước thải của nhà máy sau xử lý được đấu nối 

với hệ thống thu gom chung của KCN tại 1 điểm đấu nối phía Tây của Dự án. 

Hình 4.8. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải 

b) Bể tự hoại: 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại các khu vực nhà vệ sinh sẽ được thu 

gom về các bể tự hoại 3 ngăn đặt bên dưới mỗi khu vực nhà vệ sinh để xử lý sơ bộ. Sơ 

đồ của bể tự hoại 03 ngăn được thể hiện tại hình sau: 

Nước thải từ khu vực nhà vệ 

sinh 

Hệ thống thu gom nước thải 

của KCN 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải 

200m3/ngày.đêm 



Báo cáo đè xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            65 

 

Hình 4.9. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua ngăn lắng 1 sẽ tiếp tục qua 

ngăn xử lý sinh học 2 rồi qua ngăn lắng 3. 

Nước trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kị khí (trong điều kiện động) để các 

chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các loại vi sinh vật trong lớp bùn. Nước thải 

trước khi xả ra môi trường được đưa qua lớp vật liệu lọc bằng cát, sỏi. Cặn lắng được 

giữ lại trong bể, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân 

hủy, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

 

Hình 4.10. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt của công ty sau khi xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn sẽ được đưa 

về Hệ thống XLNT tập trung của Công ty công suất 200m3/ngày.đêm để xử lý. 

Ngoài ra, chủ dự án sẽ thực hiện một số biện pháp sau: 

- Định kỳ 02 tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao hiệu 

quả xử lý nước thải. 

- Tiến hành thông hút bể phốt theo định kỳ 02 năm/lần. 

b) Trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

❖ Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải  

 

Cặn lắng 
Vách ngăn 

Tấm đan bê tông Nước thải sau 

xử lý 
Nước thải 

Ngăn thu 

và lên men 

Ngăn lắng 
Ngăn lắng 

Nước thải  

sau xử lý 

 

Ngăn 1 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

 

Ngăn 2 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

Nước thải 

sinh hoạt 

Ngăn 3 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

 

Hệ thống 

thu gom 

nước thải 

của KCN 



Báo cáo đè xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            66 

 

Hình 4.11. Sơ đồ trạm xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Hố gom + tách rác, mỡ:  

Nước thải từ hệ thống thu gom nước thải của nhà máy đầu tiên được đưa về bể 

thu gom. Bể thu gom có các chức năng chính sau: tách bỏ phần cặn, rác thô, tuyển 

nổi tách dầu mỡ và là điểm thu gom nước trước khi bơm lên bể điều hòa.  

Nguyên lý hoạt động: Nước thải từ hệ thống thu gom chảy qua ngăn tuyển nổi 

và phần lớn dầu không tan được tách loại tại đây. Trong ngăn còn bố trí thêm rọ 

tách rác để loại bỏ phần cặn, rác thô trong nguồn thải. Nước sau khi qua ngăn tuyển 

nổi được chảy tiếp qua lớp vật liệu tách dầu nhăm loại bỏ tương đối thành phần dầu 

còn lại trong nước (cả dầu tan và dầu không tan). Sau ngăn này, nước thải chảy tràn 

sang ngăn bơm và được bơm đẩy lên bể điều hòa.  

- Chú ý khi vận hành: Định kỳ làm vệ sinh bể gom:  

- Hàng ngày vớt bỏ mỡ, cặn, rác tích lũy trong ngăn tuyển nổi.  

Bùn thải 

 

Nước thải từ các nguồn 

 

Bể tác dầu  

 

Bể lắng sơ cấp 

 

Bể yếm khí 1,2,3 

 

Bể hiếu khí 1,2 

 

Bể lọc vi sinh 

 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

 

NaOCl 

 

Bơm bùn, nước 

tuần hoàn 

Hóa chất 

Polime, PAC 

 

 

Bể gom 

 

Bể điều hòa 

 

Bể ủ bùn 

Bùn thải 

 



Báo cáo đè xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            67 

- Rửa vật liệu lọc dầu khi tắc  

- Vệ sinh lưới lọc khi tắc 

Bể tách dầu  

Nước từ bể gom được bơm qua bể tách dầu trước khi vào bể điều hòa. Bể tách 

dầu có chức năng loại bỏ gần như hoàn toàn lượng dầu còn lại trong nước thải sau 

bể gom (bao gồm cả dầu tan và dầu không tan).  

  Trong quá trình vận hành, bể tách dầu có thể bị tắc tầng vật liệu. Khi bị tắc 

cần phải làm vệ sinh tầng vật liệu để tránh tắc. Vệ sinh vật liệu được thực hiện cả 

khi vật liệu không tắc. Chu kỳ vệ sinh khoảng 2 tuần / lần. Chu kỳ có thể thay đổi 

cho phù hợp trong quá trình vận hành.  

Việc vệ sinh vật liệu được thực hiện như sau: đầu tiên cần phải ngừng hoạt 

động của bơm ở bể gom. Sau đó, mở nắp lưới chặn trên của bể, lấy vật liệu mang ra. 

Vật liệu mang được lấy ra cần phải được ép hết dầu đã bám dính bằng cách vắt ly 

tâm hoặc ép thủ công. Sau khi ép được dầu ra, vật liệu hút dầu được thả vào trong 

bể và đạy lưới chặn vào. Lúc này hệ thống có thể cho hoạt động trở lại như bình 

thường.  

Bể điều hòa  

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và mức độ ô nhiễm của nguồn 

thải. Trong bể điều hòa có đặt bơm nước thải để bơm nước đều đặn qua hệ thống với 

lưu lượng 8,5m3/h. Bơm trong bể vận hành tự động theo phao báo mực nước trong 

bể. Ngoài ra còn có chế độ vận hành thủ công cho bơm này.  

 Bể lắng  

Nước thải được dẫn vào qua ống phân phối trung tâm xuống đáy bể và đi 

ngược lên trên mặt bể trước khi tràn qua máng thu. Nước thải sau bể lắng được dẫn 

sang bể yếm khí để tiếp tục xử lý. Bùn dư thừa trong nước thải tích lũy dưới đáy bể 

lắng và được định kỳ hút bỏ vể bể ủ bùn thải. Bùn thải lưu trong bể chứa bùn sẽ 

giảm thiểu thể tích nhờ quá trình lắng nén và phân hủy yếm khí, lượng cặn dư tích 

lũy được định kỳ hút bỏ. Bùn ở đáy bể lắng được bơm tự động theo bộ điều khiển 

đóng ngắt theo thời gian (timer). Thông số thời gian cài đặt trên timer được thiết lập 

phù hợp với công suất vận hành của bơm và lưu lượng nước thải xử lý. Bơm cần 

được lắp đặt vận hành ở hai chế độ tự động (timer) và bằng tay. 

Trong quá trình vận hành nếu quan sát thấy bùn nổi trên bề mặt bể lắng thì cần 

phải làm vệ sinh loại bỏ lớp bùn nổi để tránh làm giảm hiệu quả của bể lăng. Đồng 

thời cần tăng thời gian hút bùn trong ngày lên. 

Bể lọc  



Báo cáo đè xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            68 

Bể lọc có chức năng loại bỏ vi sinh lơ lửng trong nước thải sau bể hiếu khí, tạo 

độ trong cần thiết cho nước thải. Ngoài ra, trong trường hợp nước thải có tổng nitơ 

cao, bể lọc còn có khả năng khử một phần nitrat để giảm giá trị tổng nitơ. 

Nguyên lý hoạt động: nước thải sau bể hiếu khí được dẫn xuống đáy bể lọc, 

sau đó chảy qua tầng lọc và thải ra ngoài. Bùn vi sinh được giữ lại trong tầng lọc và 

dưới đáy bể lọc. Bùn dưới đáy bể được bơm định kỳ ra ngoài bằng bơm hút bùn.  

Khi vận hành bể lọc cần chú ý: định kỳ làm vệ sinh tầng lọc bằng cách mở van 

sục khí sau đó bật bơm hút bùn. Thời gian sục khí khoảng 15 – 20 phút. Thời gian 

bật bơm khoảng 1h. Chu kì rửa lọc khoảng 1 lần / tuần (thông số có thể thay đổi cho 

phù hợp với thực tế trong lúc vận hành). 

Bể ủ bùn  

Bể yếm khí được chia thành ba ngăn. Trong mỗi ngăn có bố trí hai tầng vật liệu 

lọc. Ở mỗi tầng có bố trí đường sục khí thô để rửa lọc khi cần.  

Nước đi trong các ngăn yếm khí được bố trí tự chảy vào ở đáy và thu đều. trên 

mặt trước khi sang ngăn tiếp theo.  

Trong quá trình vận hành hệ thống cần chú ý đến các vấn đề sau:  

Bộ phận phân phối nước trong bể: cần quan sát máng thu nước xem việc thu 

nước có đều không, máng thu có bị tắc không. Trong trường hợp tắc máng cần vệ sinh 

máng bằng vòi xịt nước áp lực.  

Hiện tượng tắc tầng lọc: khi tầng lọc bị tắc, nước trong bể trước đó sẽ bị dâng lên 

cao và có thể tràn ra ngoài. Nếu hiện tượng này xảy ra, cần cho ngừng hoạt động của 

hệ thống và mở van cấp khí thô vào tầng lọc bị tắc Thời gian sục khoảng 15 – 20 phút. 

Sau khi sục xong để lắng khoảng 5 – 10 phút và khởi động hệ thống lại bình thường. 

Có thể tăng thời gian sục khí nếu như sự tắc vẫn tiếp tục xảy ra. (chi tiết được trình 

bày trong phần khắc phục sự cố).  

Bể vi sinh hiếu khí  

Bể vi sinh hiếu khí được chia làm hai ngăn. Mỗi ngăn có hệ thống sục khí riêng 

và có thể điều chỉnh lưu lượng khí bằng tay thông qua van. 

Nước từ ngăn yêm khi sang ngăn hiếu khí một được cắm xuống đáy để giảm 

thiểu mùi hôi phát tán. 

Khi vận hành bể hiếu khí cần chú ý định kì vệ sinh lưới chặn vật liệu trong ngăn 

hiếu khí để tránh tắc. 

Chức năng của bể ủ bùn là chứa và phân hủy thành phần hữu cơ trong bùn thải. 



Báo cáo đè xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            69 

 Nguyên lý hoạt động: bùn từ bể lắng và bể lọc được bơm vào bể ủ phân phổi 

trung tâm của bề. Cặn bùn được tích lũy dưới đáy bể, phần nước trong tràn ra được 

đưa về bể yếm khí để tiếp tục xử lý.  

Khi vận hành bể ủ bùn cần chú ý: sau chu kì (khoảng 1 năm) cần cho hút bỏ 

bùn cặn trong bể ủ giống như hút bể phốt.  

Bộ phận cấp hóa chất  

Bộ phận cấp hóa chất bao gồm 3 bộ: bộ cấp hóa chất PAC, bộ cấp hóa chất 

polymer và bộ cấp hóa chất NaOH điều chỉnh pH.  

Nguyên lý hoạt động: hai bộ cấp hóa chất PAC và polymer hoạt động theo 

bơm đặt trong bể điều hòa, cung cấp hóa chất vào nước thải nhằm mục tích tăng 

cường khả năng tách cặn và màu trong nước. Bộ cấp hóa chất NaOH hoạt động theo 

bơm bể gom và tình trạng sử dụng axit từ tổ sản xuất. Người vận hành hệ thống cần 

được báo trước trong trường hợp tổ sản xuất sử dụng axit và bật bơm NaOH đến khi 

tổ sản suất ngừng hoạt động có sử dụng axit. Thời gian và lưu lượng cấp hóa chất 

NaOH được xác định từ thực tế trong thời gian vận hành khởi động hệ thống.  

Khi vận hành bộ phận cấp hóa chất cần chú ý pha hóa chất khi hết để tránh làm 

ảnh hưởng đến hệ thống. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

trước khi xả ra môi trường tiếp nhận.  

➢ Thông số thiết kế một số công trình đơn vị của hệ thống XLNT sinh hoạt: 

Bảng 4.16. Thông số thiết kế một số công trình đơn vị của hệ thống XLNT sinh 

hoạt 

TT Tên hạng mục Đơn vị Số lượng Thể tích  

1 Hố thu m3 1 2 

2 Bể điều hòa m3 1 5,78 

3 Bể thiếu khí m3 1 5,78 

4 Bể hiếu khí  m3 2 12,68 

5 Bể lắng và khử trùng m3 1 3,7 

➢ Thiết bị, máy móc của hệ thống XLNT: 

Bảng 4.17. Danh sách máy móc của hệ thống XLNT 

STT Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 
Máy bơm chìm nước thải 

trong bể điều hòa 
01 Q = 8 m3/h, P = 0,4Kw, H = 15m 

2 Máy thổi khí 02 Công suất: 15kW/380V/50Hz 

3 Máy bơm bùn bể lắng 01 Q = 10 m3/h, P = 0,4Kw, H = 15m 



Báo cáo đè xuất cấp GPMT dự án “Nhà máy sản xuất mỹ phẩm và dược phẩm” 

Chủ đầu tư: Chi nhánh Công ty cổ phần Sao Thái Dương tại Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Minh An                                            70 

STT Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

4 Máy bơm bùn bể lọc 01 Q = 10 m3/h, P = 0,4Kw, H = 15m 

5 Máy bơm định lượng PAC 01 

- Lưu lượng: 0 - 155 l/h 

- Áp lực: 12 bar. 

- Công suất: 0.25kW/380V/50Hz 

- Đầu bơm: PP 

- Màng bơm: PTFE 

- Van seat và van bi: PVC/Pyrex 

- Loại bơm màng 

6 
Máy bơm định lượng 

Polymer 
01 

- Lưu lượng: 0 - 155 l/h 

- Áp lực: 12 bar. 

- Công suất: 0.25kW/380V/50Hz 

- Đầu bơm: PP 

- Màng bơm: PTFE 

- Van seat và van bi: PVC/Pyrex 

- Loại bơm màng 

7 Tủ điều khiển  01 - 

2.2.1.3. Biện pháp quản lý chất thải rắn 

a) Quản lý CTR sinh hoạt 